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АНОТАЦІЯ

Кручініна О. Ю. М жнародн неурядов орган зац у забезпеченн миру та

безпеки: нституц ональний та функц ональний вим ри. – Квал ф кац йна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертац я на здобуття наукового ступеня доктора ф лософ за спец альн стю

291 – «М жнародн в дносини, сусп льн комун кац та рег ональн студ ». –

Нац ональний ун верситет «Льв вська пол техн ка». – Льв в, 2021.

Глобальний розвиток характеризується безперервними трансформац ями,

насл дком яких є пост йн зм ни в станах сп впрац та/чи конфл кту м ж учасниками

м жнародних взаємод й, зокрема й внасл док хн х р зноман тних реакц й на

глобальн безпеков виклики та загрози. У цьому контекст формування ефективно

системи м жнародно безпеки в третьому тисячол тт є найактуальн шим викликом

для сучасно людсько цив л зац в св тл збереження загалом, для забезпечення

стаб льного функц онування окремих держав та нших учасник в м жнародних

в дносин. На жаль, у сучасному св т довгостроковий мир є недосяжною метою для

м жнародного сп втовариства, в дтак вкрай гостро постає питання формування та

функц онування ефективно всеосяжно системи м жнародно безпеки на

рег ональному та глобальному р внях.

З огляду на це сучасна система м жнародних в дносин, переживаючи пост йн

геопол тичн зм ни, спровокован надшвидким нформац йним розвитком, а також

довготривал м жнародн конфл кти, все б льше потребує як сно нових п дход в до

вир шення проблем у сфер забезпечення миру та безпеки, що, безперечно, актив зує

та моб л зує м жнародне громадянське сусп льство. Отож структура м жнародно

пол тики стр мко ускладнюється, позаяк значну роль починають в д гравати

недержавн актори, особливе м сце серед яких пос дають м жнародн неурядов

орган зац . Необх дн сть створення та актив зац хньо д яльност зумовлено

ускладненням глобальних комун кац й у м жнародному сп втовариств , а також

потребою застосування останн х як певного засобу нформац йного обм ну м ж

державами.
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На сучасному етап розвитку глобального громадянського сусп льства

неурядов орган зац , як його вагом складники, вважають реальним та д євим

нструментом впливу на наявну систему м жнародних в дносин. Тому все б льшу

наукову зац кавлен сть у досл дник в викликає саме розширення сфер д яльност та

функц онування м жнародних неурядових орган зац й у сучасн й систем

м жнародних в дносин. Проте незважаючи на снування значно к лькост наукових

праць, де проанал зовано сутн сть, специф ку роботи та роль м жнародних

неурядових орган зац й у р зних сферах хнього функц онування, у в тчизнян й

л тератур дос недостатньо висв тлено досягнення неурядових орган зац й у

забезпеченн миру та безпеки кр зь призму нституц онального функц онального

вим р в хньо д яльност . Вивчення впливу м жнародних неурядових орган зац й на

п дтримання миру та безпеки набуває особливо актуальност в контекст сучасних

державотворчих та нтеграц йних процес в в Укра н . Йдеться про те, що наша

кра на з ткнулась з значною к льк стю безпекових виклик в змушена давати

в дпов дь на анекс ю та окупац ю сво х територ й, а також зд йснювати масштабн

соц ально-економ чн та пол тичн перетворення, а громадяни Укра ни мають бути

готовими до нових форм пол тично активност , у тому числ м жнародно .

У вступ обґрунтовано актуальн сть теми, означено мету та завдання,

визначено об‟єкт та предмет досл дження, сформульовано наукову новизну,

виокремлено методолог чний нструментар й, окреслено теоретичне та практичне

значення отриманих результат в, висв тлено попередню апробац ю результат в

досл дження та описано структуру роботи.

У першому розд л «Теоретико-методолог чн засади досл дження д яльност

м жнародних неурядових орган зац й у сфер забезпечення миру та безпеки»

з‟ясовано стан вивчення теми та джерельну базу досл дження проблеми

функц онування м жнародних неурядових орган зац й та хньо д яльност ,

спрямовано на досягнення миру та безпеки. Проанал зовано концептуально-

теоретичн основи та методолог чний нструментар й виявлення рол м жнародних

неурядових орган зац й у п дтримц миру та безпеки в м жнародн й систем .
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У другому розд л «Роль неурядових орган зац й у систем м жнародних

в дносин: безпековий контекст» розкрито сутн сть специф ку д яльност

м жнародних неурядових орган зац й, визначено критер хньо класиф кац на ц й

основ зд йснено систематизац ю миротворчих та безпекових неурядових

орган зац й, а також охарактеризовано м жнародно-правове регулювання д яльност

м жнародних неурядових орган зац й.

У третьому розд л «Інституц ональн особливост д яльност м жнародних

неурядових орган зац й у сфер досягнення миру та безпеки» зд йснено анал з

нституц онально специф ки д яльност миротворчих безпекових м жнародних

неурядових орган зац й та на основ цього виокремлено нституц ональний механ зм

хнього ефективного функц онування; висв тлено безпекову взаємод ю м жнародних

неурядових орган зац й з ншими м жнародними акторами для гарантування миру та

безпеки.

У четвертому розд л «Миротворчий та безпековий потенц ал д яльност

м жнародних неурядових орган зац й: глобальний та нац ональний аспекти»

досл джено функц ональний вим р цих нституц й шляхом визначення функц й та

форм д яльност м жнародних неурядових орган зац й п д час вир шення

м жнародних конфл кт в сучасност та запоб гання хньому виникненню;

акцентовано увагу на перевагах та недол ках залучення м жнародних неурядових

орган зац й до вир шення миротворчих та безпекових проблем в Укра н , а також

запропоновано рекомендац щодо п двищення хньо ефективност в процес

врегулювання в йськового конфл кту на Сход Укра ни.

У висновках узагальнено основн результати досл дження.

Констатовано, що м жнародн неурядов орган зац виступають сьогодн

новими суб‟єктами м жнародних в дносин, реал зуючи глобальн завдання

сусп льства в пол тичн й, економ чн й, правов й, соц альн й, культурн й та нших

сферах впливаючи на динам ку розвитку св тового сп втовариства. Визначено, що

одн єю з найвизначн ших особливостей системи сучасних м жнародних в дносин є

зростання к лькост неурядових орган зац й, як творять складн мереж та

забезпечують зв‟язки м ж людьми в усьому св т . Зазначено, що на ефективн сть
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реал зац громадянських н ц атив на глобальному р вн впливає, власне, наявн сть

глобально мереж м жнародних неурядових орган зац й.

На основ наукових п дход в до трактування «громадянського сусп льства» та

«глобального громадянського сусп льства» зроблено п дсумок, що м жнародн

неурядов орган зац є визначальними елементами глобального громадянського

сусп льства. Наголошено, що досл дження м жнародних неурядових орган зац й у

розр з функц онального вим ру є диференц йованим залежно в д конкретно сфери

хньо д яльност . Також констатовано, що сфера миру та безпеки є одн єю з

найпр оритетн ших у систем м жнародних в дносин, адже сучасн держави не здатн

самотужки протистояти викликам та загрозам глобального св ту.

Запропоновано поняття «м жнародно неурядово орган зац », п д яким

розум ємо особливу форму об‟єднання представник в громадянського сусп льства

р зних кра н св ту, створену на основ установчих документ в, зареєстровану

в дпов дно до нац онального законодавства одн є держави, засновниками яко

зазвичай є приватн чи недержавн юридичн особи, а д яльн сть в дпов дає

принципам нормам м жнародного права та не пересл дує комерц йно мети

в дбувається на територ не менш н ж двох держав.

Систематизовано безпеков та миротворч м жнародн неурядов орган зац ,

в дпов дно до сфери хньо д яльност виокремлено три групи: миротворч ,

нформац йно-анал тичн нституц , безпеков . Уточнено, що нормативно-правове

регулювання д яльност м жнародних неурядових орган зац й зд йснюється в розр з

двох р вн в: м жнародно-правове регулювання та саморегулювання.

Досл дження нституц онального вим ру дало змогу виявити характерн риси

нституц онально структури, завдяки чому розроблено нституц ональний механ зм

ефективного функц онування м жнародно неурядово орган зац у сфер

забезпечення миру та безпеки. Констатовано, що м жнародна неурядова орган зац я,

як будь-який суб‟єкт м жнародних в дносин, оточена певним нституц ональним

середовищем, без якого не спроможна функц онувати. Проанал зовано дв модел

взаємод м жнародних неурядових орган зац й з урядами та м журядовими

орган зац ями: перша модель передбачає пряму взаємод ю м ж неурядовою
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орган зац єю та урядом; друга модель реал зується опосередковано через донорську

орган зац ю, в рол яко можуть виступати будь-яка м журядова орган зац я,

сусп льний чи приватний фонд.


[…]


сильницьким конфл ктам,

тобто в межах превентив-но

дипломат МНУО

зд йснюють заходи недо-

пущення щодо переро-

стання м ждержавних

суперечок у в йськов

конфл кти)

Посередницька форма

(передбачає, що МНУО

в д грають роль посеред-

ника чи мед атора, при

цьому надають пропози-

ц та н ц ативи для

встановлення д алогу,

примирення)

Мобілізаційна форма

(зд йснює залучення

м сцевих людських ре-

сурс в, як зац кавлен у

вир шенн конфл кту та

будуть долучати нових

учасник в до ц є д яль-

ност , зокрема ж нок,

роль яких може бути

особливо корисною у

миротворчому процес )

Реінтеграційна форма

(сприяє започаткуванню

н ц атив з демоб л зац ,

роззброєння та дем л та-

ризац , а також нтеграц

репатр ант в на м сця

пост йного проживання

п сля зак нчення в йсько-

вих д й, поверненню та

в дбудов окупованих

територ й)

М жнародне бюро миру

(International Peace Bureau),

Св т без воєн насильства

(World without Wars and

Violence), Перемога без

в йни (Win Without War),

International Alert, Saferworld,

Inter-peace, М жнародн

об‟єд-нання за мир (Peace

Brigades International),

Федерац я за всеохопний

мир (Universal Peace

Federation), Федерац я

всесв тнього миру

(укра нська МНУО),

М жнародне товариство за

мир безпеку (International

Society for Peace and Safety)

та н.

М жнародна кризова

група (International Crisis

Group), Search for

Common Ground, Femmes

Africa Solidarite, Зах дно-

африканська мережа з

побудови миру (West

Africa Network for

Peacebuilding), Центр

Картера (The Carter

Center), Ін ц атива щодо

подолання криз (Crisis

Management Initiative),

М жнародна асоц ац я

миротворц в (International

Association of Soldiers for

Peace), Центр за припине-

нню вогню та громадян-

ськ права (Cease Fire) та

н.

Search for Common

Ground; Федерац я все-

св тнього миру, М жна-

родний центр з питань

правосуддя перех дного

пер оду (United States

Agency for International

Development), Saferworld

та н

The Nuclear Threat

Initiative), Європейська

орган зац я з ядерних

досл джень (Conseil

Europеen pour la Recherche

Nuclеaire), Боннський

м жнародний центр

конверс (The Bonn

International Center for

Conversion), М жнародна

транспарентн сть (Trans-

parency International), Фонд

миру ядерно доби (The

Nuclear Age Peace

Foundation), Л кар св ту за

запоб гання ядерн й загроз

(International Physicians for

the Prevention of Nuclear

War) та н

Інформаційна функція

Інформаційно-просвітницька форма

(передбачає зд йснення просв тницько д яльност , що

спрямована на просування ц нност людського життя,

пр оритетност миру та безпеки над в йною за

допомогою ЗМІ, ф льм в, нших вид в мистецтва та

р зноман тних культурних заход в, а також сприяє

створенню альтернативних ЗМІ, як не втягнут в

нформац йну в йну)

Науково-дослідницька форма

(передбачає орган зац ю наукових досл джень для

вивчення шлях в забезпечення стаб льного ст йкого

миру та безпеки у всьому св т , орган зац я наукових

досл джень та науково-комун кативно д яльност ,

зокрема конференц й з проблематики миру та безпеки,

захисту та просування прав людини тощо)

Федерац я за всеохоплюючий мир (Universal Peace

Federation), Центр за гуман тарний д алог (Center for

Humanitarian Dialogue), Інститут миру США (United

States of Peace), Стокгольмський нститут досл дження

проблем миру (Stockholm International Peace Research

Institute), Swisspeace, М жнародний нститут миру (The

International Peace Institute) та н.

Interpeace, Saferworld, М жнародний центр з питань

правосуддя перех дного пер оду (United States Agency

for International Development), Федерац я за всеохопний

мир (Universal Peace Federation), М жнародний нститут

стратег чних досл джень (International Institute for

Strategic Studies), Центр стратег чних та м жнародних

досл джень (Center for Strategic & International Studies)

та н.
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Соціально-гуманітарна функція

Гуманітарна форма

(передбачає орган зац ю

гуман тарних м с й,

реал зац ю гуман тарних,

соц альних програм та

проєкт в)

Правозахисна форма

(передбачає пост йне

в дсл дковування

порушень прав людини

п д час збройного

конфл кту та запоб гання

м)

Медична форма
(передбачає п дтримку

системи охорони здоров‟я

в зон конфл кту, надання

психолог чно допомоги

жертвам конфл кту)

Екологічна форма

(передбачає захист та

в дновлення

навколишнього середовища

в територ альн й зон

в йськового конфл кту)

М жнародний ком тет

Червоного Хреста

(International Committee of

the Red Cross), Оксфам

(Oxfam International), Кар тас

(Caritas Internationalis), World

Vision International та н.

Cease Fire (Центр за

припинення вогню та

громадянськ права),

М жнародна амн ст я

(Amnesty International),

Freedom House, М жна-

родне товариство з прав

людини (International

Society for Human Right),

М жнародна федерац я з

прав людини (Fédération

internationale des ligues

des Droits de l‟Homme),

Репортери без кордон в

(Reporters sans frontiеres),

М жнародний альянс

«Врятуймо д тей» (Save

the Children) та н.

Л кар св ту (Doctors of

the World), Л кар без

кордон в (Medecins sans

frontiers / Doctors without

Borders), Право на

здоров‟я (Health Right

International), М жнарод-

на асоц ац я ж нок-л кар в

(Medical Women‟s

International Association)

та н.

М жнародний союз охо-

рони природи та природних

ресурс в (International

Union for Conservation of

Nature), Гр нп с

(Greenpeace), Всесв тн й

фонд дико природи (World

Wide Fund for Nature),

Всесв тня орган зац я

захисту тварин (Word

Animal Protection) та н.