**Відгук офіційного опонента на дисертацію
КРУЧІНІНОЇ ОКСАНИ ЮРІЇВНИ
«Міжнародні неурядові організації у забезпеченні
миру та безпеки: інституціональний та функціональний виміри»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 291 – міжнародні відносини, суспільні комунікації
та регіональні студії**

Актуальність дослідження Кручиніної Оксани Юріївни пов'язана з тим, що одним із ключових трендів міжнародного розвитку є стійке зростання трансформацій у системі міжнародних взаємодій, оновленням зовнішньополітичних стратегій провідних держав світу, параметрів стратегічного партнерства. Ускладнення міжнародних функціональних взаємозв'язків зумовлює формування складнішої мережі транснаціональних зв'язків, інтегрування потенціалу багатьох сфер міжнародних відносин. Погоджуємося з позицією авторки, що сучасна система міжнародних відносин, переживаючи постійні геополітичні зміни, спровоковані надшвидким інформаційним розвитком, а також довготривалі міжнародні конфлікти, все більше потребує якісно нових підходів до вирішення проблем у сфері забезпечення миру та безпеки, що, безперечно, активізує та мобілізує міжнародне громадянське суспільство. Тому дослідження інституціонального та функціонального вимірів діяльності міжнародних неурядових організацій у забезпеченні миру та безпеки є вкрай актуальною та перспективною для вивчення науковцями-теоретиками та політиками-практиками.

Об'єктом дослідження авторка визначила міжнародні неурядові організації у системі міжнародних відносин, а предметом дослідження – інституціональний та функціональний виміри діяльності міжнародних неурядових організацій у сфері забезпечення миру та безпеки.

Метою дослідження дисертантки Кручиніної Оксани Юріївни є здійснити комплексне дослідження діяльності міжнародних неурядових організацій у сфері забезпечення миру та безпеки через призму двох вимірів – інституціонального та функціонального.

Відповідно до мети завдання роботи полягають у наступному: з'ясувати стан дослідження проблематики діяльності міжнародних неурядових організацій у сфері забезпечення миру та безпеки; виокремити концептуально-теоретичні основи та методологію дослідження ролі міжнародних неурядових організацій у системі міжнародних відносин для досягнення миру та безпеки; з'ясувати сутність, специфіку діяльності та визначити безпекову роль міжнародних неурядових організацій у системі міжнародних відносин;

здійснити систематизацію миротворчих та безпекових неурядових організацій на підставі виокремлення базових критеріїв класифікації міжнародних неурядових організацій; здійснити аналіз міжнародно-правового регулювання діяльності міжнародних неурядових організацій; охарактеризувати інституціональну специфіку діяльності міжнародних неурядових організацій (на прикладі деяких з них) та на основі цього виокремити інституціональний механізм ефективного функціонування міжнародних неурядових організацій для гарантування миру та безпеки; проаналізувати взаємодію миротворчих та безпекових міжнародних неурядових організацій з іншими міжнародними акторами у процесі підтримання миру та безпеки; виокремити функції та форми діяльності міжнародних неурядових організацій під час вирішення міжнародних конфліктів сучасності та запобігання їхньому виникненню (на основі конкретних проєктів та програм, що їх реалізують миротворчі та безпекові неурядові організації); визначити переваги та недоліки залучення міжнародних неурядових організацій до вирішення миротворчих та безпекових проблем в Україні, а також сформулювати рекомендації щодо підвищення їхньої ефективності в цьому напрямі діяльності.

Головним здобутком роботи є те, що дослідження є самостійною науковою розвідкою, в якій на основі комплексного політологічного аналізу діяльності міжнародних неурядових організацій у сфері забезпечення миру та безпеки в розрізі інституціонального та функціонального вимірів надано пропозиції щодо сукупності інструментів, рекомендованих миротворчим та безпековим МНУО, які працюють в Україні, для ефективнішого функціонування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше проведено комплексний аналіз інституціонального виміру діяльності міжнародних неурядових організацій у сфері забезпечення миру та безпеки; виокремлено функції та форми діяльності міжнародних неурядових організацій у забезпеченні миру та безпеки в розрізі миротворчої та безпекової сфер; здійснено систематизацію міжнародних неурядових організацій у забезпеченні миру та безпеки згідно з таким критерієм як сфера діяльності (миротворча; безпекова); виокремлено три групи: 1) миротворчі міжнародні неурядові організації, які сприяють вирішенню конфліктів та забезпеченню миру; 2) інформаційно-аналітичні інституції (аналітичні та дослідницькі центри, інститути тощо), які досліджують військові конфлікти та сприяють миру; 3) безпекові міжнародні неурядові організації, які допомагають досягти безпеки в найважливіших сферах функціонування глобального суспільства.

Значення дисертаційної роботи Кручиніної О.Ю. полягає в тому, що одержані результати наукової роботи можуть бути використані як теоретико-

методологічний фундамент та набір емпіричного інструментарію для різнобічного вивчення та аналізу шляхів формування і вдосконалення знань про міжнародні неурядові організації як важливих акторів міжнародних відносин. Основні положення, висновки та рекомендації можуть бути використані органами влади, у науково-дослідній діяльності та навчально-методичному процесі. Окремі позиції роботи можуть бути використані при викладанні загальних та спеціальних політологічних дисциплін, можуть бути включені у навчальні курси з відповідних дисциплін; при написанні монографій та збірників статей з проблематики дослідження з питань міжнародних неурядових організації у забезпеченні миру та безпеки; при складанні навчально-методичних матеріалів, навчальних програм та посібників для студентів спеціальностей «Політологія», «Міжнародні відносини», «Державне управління» та іншими, що пов'язані з дослідженнями зовнішньої політики.

Практичне значення роботи полягає у розробленні рекомендацій щодо продуктивного залучення міжнародних неурядових організацій до вирішення російсько-українського військового конфлікту, що й надалі сприятиме ефективнішому врегулюванню миротворчих та безпекових проблем в Україні.

Дисертація складається з переліку умовних позначень та абревіатур, вступу, чотирьох розділів, поділених на дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел і літератури та додатків. Загальний обсяг рукопису становить 246 сторінок (з них 185 сторінок основного тексту). Робота містить 6 рисунків та 9 додатків. Список використаних джерел та літератури налічує 311 позицій. Дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам МОН України щодо такого виду наукових робіт. Представлений рукопис дисертації у повній мірі відображають зміст роботи, відповідають спеціальності 291 – міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, сформульованих у дисертації, підтверджується 15 публікаціями, з них 4 статті у наукових фахових виданнях України; 1 стаття, що опублікована у науковому фаховому виданні України, яка входить до наукометричних баз даних; 2 статті, що опубліковані у наукових періодичних виданнях інших держав, також результати наукового дослідження відображають виступи на конференціях та тези доповідей.

У цілому позитивно оцінюючи науковий рівень дисертаційної роботи Кручініної О.Ю., слід зазначити деякі дискусійні положення та зауваження:

Змістові зауваження:

1. С.52 при описі застосування інституційного та неоінституціональному підходу або в Р.3.1. варто було би зазначити різницю між термінами «інститут» та «інституція», оскільки у предметі дисертації один із акцентів зроблено на

інституціональному вимірі миру та безпеки.

2. У Р.3. оскільки інформаційна безпека є одним зі стратегічних напрямів міжнародної безпеки ХХІ століття, то можна було би розглянути такі структури, що займаються питання інформаційної безпеки як Агентство Європейського Союзу з питань мережевої та інформаційної безпеки (ENISA), Глобальна комісія з питань стабільності кіберпростору в Гаазі, Команда з реагування на комп'ютерні надзвичайні події, Командування кібернетичним та інформаційним простором, Об'єднаний центр передових технологій із кібероборони НАТО, Розвідувальне співтовариство США (Intelligence Community, IC), Центр аналізу пропаганди та дезінформації (Center for Propaganda and Disinformation Analysis), Центр передового досвіду Стратегічних комунікацій НАТО (NATO StratCom) й ін.

3. У Р.4.1. акцентуючи увагу на стрімкому поширенні пандемії Covid-19 та збільшенні кількості конфліктів у світі, варто було би розглянути зростання значення у системі національної безпеки концепції сталого розвитку на засадах впровадження ефективної системи стратегічних комунікацій та інклюзивного зростання в умовах гібридної (інформаційної) війни, нестабільності політичних процесів, національних макроекономічних дисбалансів, структурних диспропорцій, соціальної, гендерної, економічної нерівності та екологічних питань, як відповідь на виклики та загрози національній безпеці України.

4. Визначаючи інформаційну функцію, що передбачає різні форми діяльності в миротворчій сфері, можна було би проаналізувати діяльність таких аналітичних інституцій як, наприклад, «Stopfake Україна» або «EUvsDisinfo». Stopfake.org був запущений 2014 р. Ініціаторами його створення стали викладачі, випускники та студенти Могиллянської школи журналістики та програми для журналістів і редакторів Digital Future of Journalism. До проекту приєдналися журналісти, редактори, програмісти, перекладачі все ті, кому була небайдужа доля України і її народу під час окупації Криму і війни на Донбасі. На початку основною метою спільноти була перевірка і спростування перекошеної інформації і пропаганди про те, що відбувається в Україні, яка поширюється в ЗМІ. Надалі Проект перетворився в інформаційний хаб, де аналізується таке явище як кремлівська пропаганда у всіх аспектах і проявах. Крім впливу пропаганди на Україну, також відбувається дослідження її впливу і на інші країни і регіони – Європейський Союз і країни колишнього Радянського Союзу.

«EUvsDisinfo» – сайт, створений робочою групою East Stratcom Європейської служби зовнішніх справ (European External Action Service East Stratcom Task Force) після того, як у березні 2015 р. глави держав та урядів ЄС наголосили на необхідності оскарження поточних кампаній із дезінформації з боку Росії. Мета його діяльності – допомогти споживачам інформації

переконатись у вірогідності інформаційних джерел. EUvsDisinfo є єдиною загальнодоступною міжнародною базою даних дезінформації. Експерти EUvsDisinfo звітують й аналізують тенденції дезінформації, пояснюють і виправляють дезінформаційні меседжі й підвищують обізнаність про дезінформацію, продюковану з боку російської держави, російської мови та мас-медіа.

Технічного характеру:

5. Згідно практики написання дисертацій розподіл текстового навантаження виглядає таким чином: 20% на р.1 (теоретичний) та орієнтовно однакого на Р.2 та 3. Відповідно такий поділ у роботі порушено: Р.1. – 31 сторінка, Р.2. – 32, Р.3. – 40, Р.4. – 58, а мало би бути у межах: Р.1. – 36-38 сторінок, Р.2. – 46-48, Р.3. – 46-48, Р.4. – 46-48.

6. Рисунки на С.67, 106 займають сторінку, тому варто було би їх перенести у Додатки.

7. Теоретичні аспекти, позиції виставлені в Розділі 4 варто було би перенести з Розділ 1 (наприклад, на с.158 концепція «м'якої сили»).

Уважаю, що вищезазначені зауваження суттєво не впливають на результат дослідження та проведена автором робота дає підстави зробити висновок, що дисертаційна робота Кручиніної Оксани Юріївни «Міжнародні неурядові організації у забезпеченні миру та безпеки: інституціональний та функціональний виміри», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 291 – міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії.

**Доктор політичних наук, професор,
професор кафедри міжнародних комунікацій
та політичного аналізу,
декан факультету міжнародних відносин
Волинського національного університету
імені Лесі Українки**

А. М. Шуляк